¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 20, Doc. n.º 123.

opiniones in scriptis redactas ante primam saltem hebdomadam quadragessimae proxime futurae, in qua ultimam futuram sessionem, concedente Domino, celebrare intendimus, ad nos vltius mittere non differas, vt, collatis hinc inde peritorum eorundem scriptis et sententiis, quod probabilius ac rationi magis consentaneum videbitur ad laudem Dei ecclesiaeque suae sanctae Catholicae honorem ac populi christiani commodum et vtilitatem decerni et terminari valeat.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die viii Decembris MDXVI, Pontificatus Nostri Anno Quarto. — *Bembus* ¹.

Bullas do Papa Leão X.

1516 — Dezembro 22.

Leo episcopus seruus seruorum dei Venerabilibus fratribus Funchalensi et Egitaniensi Episcopis ac dilecto filio Officiali Vlixbonensi Salutem et apostolicam benedictionem.

Hodie a nobis emanarunt littere tenoris subsequentis : — Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam. Inter sollicitudines uarias, que pro pastoralis officio laudabiliter exequendo nobis incumbunt, illam libenter amplectimur per quam Hospitalia et alia pia loca, in quibus christi pauperes et infirmi ac alie miserabiles persone receptantur, curantur et aluntur, uestre prouisionis ope congrua subuentionis auxilia ualeant adipisci, et catholicorum principum id exoposcencium uotis fauorem beniuolum impartimur. Sane pro parte carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum Regis Illustris nobis nuper exhibita peticio continebat quod alias ipse, pia deuotione ductus, plurimas Insulas et Peninsulas in flumine et ripa Tagi sitas, siue petias terrarum ab ipso flumine circumcintas, incultas tunc atque desertas, quas Lezeyras et Lyzeyrones uocant, et que ad ipsum Emanuellem ac pro tempore existentem Portugalie et Algarbiorum Regem pertinebant, et ex quibus nulle annue decime Loci Ordinario, in cuius diocesi ille consistunt, aliquando

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 34.

solui consueuerant, Hospitali pauperum sub inuocatione Omnium sanctorum in Ciuitate Vlixbonense, quod olim idem Emanuell Rex propriis impensis opere quidem sumptuoso construi et edificari fecerat, perpetuo donauit et concessit, prout in ipsius Emanuelis Regis auctenticis inde confectis litteris plenius dicitur contineri. Et quoniam Insule et Peninsule predictae, sumptibus licet non modicis dicti Hospitalis, ad culturam et fertilitatem redactae sunt, si omnes dexime ex fructibus, redditibus et prouentibus in dictis Insulis et Peninsulis pro tempore prouenientes et exerescentes dicto hospitali, pro pauperum infirmorum et peregrinorum in eo pro tempore existentium faciliiori sustentatione, perpetuo applicarentur et appropriarentur, profecto ex hoc modernus et pro tempore existens dicti Hospitalis Rector culture earundem Insularum et Peninsularum ac illius manutentioni libentius intenderet, et dictorum pauperum et infirmorum sustentationi de congrue subuentionis auxilio consuleretur, Quare pro parte dicti Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut decimas huiusmodi dicto Hospitali perpetuo applicare et appropriare, aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, fructuum reddituum et prouentuum decimalium huiusmodi uerum annum ualorem presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium omnes et singulas decimas fructuum, reddituum et prouentuum in dictis Insulis et peninsulis nunc et pro tempore prouenientes et exerescentes Hospitali predicto, pro illius et pauperum infirmorum ac aliarum miserabilium personarum ad illud pro tempore declinantium sustentatione, ex certa nostra scientia ac de apostolice potestatis plenitudine perpetuo applicamus, appropriamus, concedimus et elargimur; Ita quod liceat dilecto filio moderno, et pro tempore existenti Rectori dicti Hospitalis decimas ipsas per se, uel alium seu alios, propria auctoritate percipere et leuare, ac in sustentationem predictam et non alios usus conuertere: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre applicationis, appropriationis, concessionis et elargitionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo sexto decimo, Undecimo kalendas

Januarii, Pontificatus nostri Anno Quarto. — Quocirca descretioni uestre per apostolica scripta mandamus qualinus uos, uel duo aut Unus uestrum per nos, uel alium seu alios, litteras predictas et in eis contenta quecunque, ubi et quando expediens fuerit, ac quotiens pro parte dicti moderni et pro tempore existentis Rectoris desuper requisiti fueritis, solemniter publicantes, eique in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciatis ipsum modernum et pro tempore existentem dicti Hospitalis Rectorem libera decimarum huiusmodi perceptione pacifice frui et gaudere, non permittentes eum per quoscunque desuper quomodolibet molestari, Contradictores per censuram ecclesiasticam et alia iuris oportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus omnibus supradictis, Seu si aliquibus communiter uel diuisim ab apostolica sit sede indultum quod interdicti, suspendi, uel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo sexto decimo, Undecimo kalendas Januarii, Pontificatus nostri Anno Quarto ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Janeiro 1.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum, sub datum uidelicet xii septembris pontificatus nostri anno primo, Tibi quinquaginta beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia, et quorumuis ordinum regularia in Regno et Dominio tuis consistentia, ad collationem, prouisionem, presentationem, electionem, seu quamuis aliam dispositionem, quorumcunque Archiepiscoporum, Episcoporum et aliorum collatorum et collatricum quomodolibet communiter uel

¹ ARCH. NAC., Maç. 20 de Bullas, n.º 26.

diuſim pertinentia, necnon duas dignitates in ecclesia maiori Ulixbonensi, etiam ſi illa diſpoſitioni apoſtolice ex quauis cauſa etiam de neceſſitate exprimenda preterquam ratione uacationis illorum apud ſedem apoſtolicam generaliter reſeruata forent, cum illa omnia per ceſſum uel deceſſum, ſeu quamuis aliam diſmiſſionem illa obtinentium, uidelicet treginta que generaliter reſeruata non forent per obitum cappellanorum cappelle aut auditorum tuorum, et uiginti ex quinquaginta beneficiis huiusmodi, que generaliter reſeruata forent ratione familiaritatis continue commensalitatſ bone memorie Georgii Epſcopi Portuensis Cardinalis Portugallensis nuncupati, per obitum familiarium dicti Georgii epſcopi primo uacare, aut illorum commendas ceſſare contingeret, et ad que illorum occurrente uacatione perſonas tibi gratas et acceptas, infra unius menſis ſpatium poſt uacationem huiusmodi duceres nominandas, eiſdem per te nominandis perſonis conferenda, noſtre et diete ſedis diſpoſitioni per quasdam ſpecialiter et expreſſe reſeruauimus. Et deinde cum nos certis ex cauſis de conſilio fratrum noſtrorum quecunq; indulta et facultates de prouidendo ac nominando de quibusuis beneficiis eccleſiaſticis ſecularibus et regularibus, etiam in fauorem Regum et Reginarum facta et conceſſa, per diuerſas conſtitutiones in Cancellaria apoſtolica publicatas reuocauimus, per alias decreuiſſemus et declarauimus predictas conſtitutiones reuocatorias ad litteras tibi conceſſas predictas ſub certo tunc expreſſo modo non extendi, Et ſucceſſiue alie conſtitutiones, etiam reuocatorie, ſub quibus ſingule tibi conceſſe littere predictę comprehendere uidebantur, et nonnullę expectatiue, et alie gratie ſpeciales uel generales reſeruaciones, uniones, annexiones, et mandata ſuspendentes et illis derogantes a nobis etiam emanarunt, per alias noſtras in forma breuis litteras, poſteriores reuaciones, ac expectatiuas reſeruaciones, uniones et alias gratias ac mandata huiusmodi, ad tibi conceſſas litteras minime extendi, ſed eaſdem tibi conceſſas litteras quoad numerum beneficiorum, in quibus effectum ſortiri debebant, et adhuc ſortite non erant, ſub illis comprehenſas non fuiſſe nec in futurum comprehendere debere, etiam decreuimus et declarauimus, prout in ſingulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem poſtmodum nonnullę alie conſtitutiones reuocatorie ſeu reuocatoriarum inuocatorie ac expectatiue et alie gratie ſpeciales et generales reſeruaciones, uniones, annexiones, et incorporationes, ac facultates et mandata pro diuerſis perſonis et in nullius fauorem litteras

tibi concessas predictas sub certis modo et forma suspendentes, ac illis specialiter et expresse derogantes a nobis emanauerint, et, sicut accepimus, cum nos postmodum ecclesie egitaniensis per obitum bone memorie petri episcopi egitaniensis, dictarum litterarum executoris deputati, qui extra Romanam curiam debitum nature persoluit, uacantis, Dilectum filium Alfonsum de Portugallia, in viii sue etatis anno constitutum, administratorem usque ad xxvii dicte etatis annum apostolica auctoritate constituissimus, Dilectus filius Michael de silua clericus vlixbonensis, tuus apud nos orator, interim administrator dicte ecclesie egitaniensis per nos deputatus post obitum dicti episcopi egitaniensis, aliqua uigore predictarum nostrarum litterarum, ac si uerus administrator dicte ecclesie foret gesserit. Nos omnia et singula per dictum Michaellem administratorem, aut eius locutenentem hactenus earundem litterarum uigore gesta et facta et illa gerendi et faciendi licentia eidem Michaeli, ac eius locutenenti specialiter concessa fuissent, harum serie, sine tamen tertii preiudicio, confirmantes et approbantes, ac robur et uigorem obtinere debere decernentes, ac singularum tibi concessarum litterarum et constitutionum predictarum tenores presentibus pro expressis et insertis habentes, Motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine, tenore presentium decernimus, declaramus et attestamus, intentionis et incommutabilis uoluntatis nostre fuisse et esse litteras tibi concessas huiusmodi, cum omnibus et singulis clausulis derogationis et suspensionis in eis contentis, etiam si in aliqua sui parte effectum sortite sint, sub quibusuis suspensionibus, limitationibus, facultatibus, concessionibus, indultis et litteris, que a nobis et sede predicta etiam motu scientia et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, et in nullius aut quarumcunque personarum cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis uel conditionis sint, etiam sancte romane ecclesie cardinalium, aut familiarium nostrorum continuorum commensalium, etiam antiquorum et descriptorum, et pro diuini cultus augmento et in fidei fauorem hactenus emanarunt, et in posterum emanabunt, comprehensas non fuisse aut esse, nec comprehendi, sed ab illis penitus et omnino exceptas et exemptas fuisse et esse, ac excipi; Teque singulis litteris predictis, iuxta illarum tenores uti debuisse et debere, in omnibus et per omnia perinde ac si reuocationes et suspensiones huiusmodi nullatenus emanassent aut imposterum emanarent, Tuque et singule littere predictae tibi concessae in reuocatione et

suspensione huiusmodi nominatim et expresse excepti fuissetis, sicque per quoscunque Iudices et commissarios etiam prefatos cardinales et causarum palatii auditores, in qualibet instantia pronuntiari et diffiniri debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, irritum quoque et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari decernimus et declaramus. Et insuper venerabilem fratrem episcopum Lamacensem capelle tue capellanum maiorem in locum prefati episcopi egitaniensis executorum substituímus et surrogamus, Dantes eidem episcopo lamacensi harum serie plenam et omnimodam facultatem et potestatem omnia et singula, que prefatus episcopus Egitanensis circa dietarum litterarum executionem facere et exequi poterat, et alia circa premissa, necessaria et opportuna de cetero faciendi et exequendi : In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, die Prima Januarii MDXVII. Pontificatus nostri anno quarto. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido á Rainha D. Maria.

1517 — Janeiro I.

Leo papa x Carissima in christo filia nostra salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum, sub datum videlicet quarta mensis Maii, Pontificatus nostri anno secundo, tibi inter alia motu proprio decem beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia, et quorumuis ordinum regularia in Regno et Dominio carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugallie et Algarbiorum Regis illustris consistentia, ad collationem, prouisionem, presentationem, electionem, seu quamuis aliam dispositionem, quorumcunque Archiepiscoporum, Episcoporum et aliorum collatorum et collatricum quomodolibet communiter uel diuisim pertinentia, cum illa percussum uel

¹ ARCH. NAC., Gav. 7, Maç. 12, n.º 11.

decessum, seu quamuis aliam dimissionem illa in titulum uel commendam tunc obtinentium primo uacare, aut illorum commendas cessare contingeret, et ad que illorum occurrente uacatione personas tibi gratas et acceptas, infra unius mensis spatium post uacationem huiusmodi duceres nominandas, eisdem per te nominandis personis conferenda, nostre et apostolice sedis dispositioni specialiter et expresse per quasdam reseruauimus. Et deinde cum nos ex certis causis de fratrum nostrorum consilio quecunque indulta et facultates de prouidendo ac nominando de quibusuis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus, et quorumuis ordinum regularibus in fauorem quarumcunque personarum, etiam Regum et Reginarum quomodolibet concessa et facta, per diuersas constitutiones in cancellaria apostolica publicatas cassauissemus et annullauissemus, Motu simili et ex certa scientia per alias nostras in forma breuis litteras decreuimus et declarauimus predictas constitutiones reuocatorias ad litteras tibi concessas huiusmodi, aliter quam certo tunc expresso modo non extendi, nec illas sub predictis aut quibusuis aliis forsan per nos faciendis constitutionibus seu illarum innouationibus minime comprehensas fuisse aut esse, uel in futurum comprehendi debere quoad numerum beneficiorum, in quo predictę tibi concessę litterę non erant sortite effectum, aliasque et alia fecimus, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem postmodum nonnullę alie constitutiones reuocatorie, seu reuocatoriarum innouatorie ac expectatiue et alie gratie speciales uel generales reseruaciones, vniones, annexiones, et incorporaciones, ac facultates et mandata pro diuersis personis et in nullius fauorem per nos concessę et factę litteras tibi concessas predictas sub certis modo et forma suspendentes, ac illis specialiter et expresse derogantes a nobis emanauerint, Et, sicut accepimus, cum nos postmodum ecclesie egitaniensis per obitum bone memorie petri olim episcopi egitaniensis dictarum litterarum executoris deputati, qui extra Romanam curiam debitum nature persoluit, uacantis, Dilectum filium Alfonso de portugallia, in viii sue etatis anno constitutum, administratorem usque xxvii dicte etatis annum apostolica auctoritate constituissemus, Dilectus filius Michael de silua, clericus Vlixbonensis et prefati Emanuelis Regis apud nos orator, interim administrator dicte ecclesie egitaniensis per nos deputatus, aut eius locumtenens per obitum dicti episcopi Egitaniensis, aliqua dictarum litterarum nostrarum uigore, ac si uerus administrator dicte ecclesie foret, gesserit. Nos omnia

et singula per Michaellem administratorem, aut eius locumtenentem prefatos earundem litterarum uigore haecenus gesta et facta, ac si per episcopum egitaniensem gesta et facta, et illa faciendi et exequendi facultas eidem Michaeli uel eius locumtenenti concessa fuissent, harum serie, sine tamen tertii preiudicio, confirmantes et approbantes, ac robur et uigore obtinere debere decernentes, Necnon singularum tibi concessarum litterarum ac constitutionum predictarum tenores, ac si de uerbo ad uerbum inserti forent presentibus pro expressis habentes, Motu simili et ex certa sciencia ac de apostolice potestatis plenitudine decernimus, declaramus et attestamur intensionis ac incommutabilis uoluntatis nostre fuisse et esse litteras tibi concessas huiusmodi, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis derogationis et suspensionis, etiam si in aliqua sui parte effectum sortite sint, quoad numerum beneficiorum in quibus effectum sortiri debebant, et adhuc sortite non erant, sub quibusuis suspensionibus, limitationibus, facultatibus, concessionibus, indultis et litteris, que a nobis et sede apostolica etiam Motu sciencia et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, et in nullius aut quarumcunque personarum cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis uel conditionis, etiam sancte romane ecclesie cardinalium, aut familiarium continuorum commensalium nostrorum, etiam antiquorum et descriptorum, et pro diuini cultus augumento et in fidei fauorem haecenus emanarunt, et imposterum emanabunt, comprehensas non fuisse aut esse, nec comprehendi, sed ab illis penitus et omnino exceptas fuisse et esse, Et excipi; Teque singulis litteris predictis uti debuisse et debere in omnibus et per omnia perinde ac si reuocationes et suspensiones huiusmodi nullatenus emanassent, aut imposterum emanarent, Tuque et singule tibi concessae littere predictae, in reuocatione et suspensione huiusmodi nominatim et expresse excepti fuissetis, sicque per quoscunque iudices et commissarios, etiam prefatos Cardinales et causarum palatii apostolici auditores, in qualibet instantia pronuntiari et diffiniri debere, sublata eis et eorum cuilibet quauis aliter iudicandi et interpretandi facultate, irritum quoque et inane si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari decernimus et declaramus. Et insuper venerabilem fratrem episcopum lamacensem capelle tue capellanum maiorem in locum prefati episcopi egitaniensis executoris, substituimus et surrogamus, Dantes eidem episcopo lamacensi harum serie plenam et omnimodam omnia et singula,

que prefatus episcopus egitaniensis circa dictarum litterarum executionem facere et exequi poterat, et alia circa premissa necessaria et opportuna, de cetero faciendi et exequendi facultatem et potestatem: In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, Die Prima Januarii MDXVII, Pontificatus nostri anno quarto. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Janeiro 4.

Leo papa x Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Quod scripsimus superioribus diebus Maiestati tuae de rumoribus Victoriae Turcarum Tyranni contra Sultanum Aegypti Dominum, rem ipsam propter vafrum ingenium hominis tunc in dubio ponentes, id nunc crebris et certioribus Nunciis accepimus, non modo ita se se habere, ut scripsimus; Verum etiam Sultanum, rebus omnino perditis, suoque omni deuicto Exercitu, Tum ipsum in praelio interfectum fuisse, Tum Regna omnia atque Prouincias, quas is tenuisset, sub Turcarum potestatem fuisse redactas. Itaque in quo antea spe tacita quadam nobismetipsis blandiebamur, refugiente animo suspicari tantum mali damnique Christiano nomini Vniuerso imminere, ut is accerrimus et crudelissimus hostis noster permissione Dei ad tam ingentes opes peruenire deberet, ea omnis spes nunc plane depulsa atque exturbata est, Sumusque e contrario in moerore maximo et metu constituti, non ipsi quidem solliciti de nobis, quorum vita, si ita publicae saluti expediat, ad omnes casus subeundos ultro parata est; sed quod gregem commendatum fidei nostrae, pro quo paterna cura excubamus, non uidemus de hinc quomodo possimus prestare saluum; nisi Deus hoc furore, quo aduersus peccata nostra vsque adeo exarsit, ad misericordiam conuerso Christianorum Principum aures tandem ad audiendum aliquando vocem ueritatis aperuerit. Quanquam

¹ ARCH. NAC., Mac. 29 de Bellas, n.º 4.

nobis conantibus suscipere aduersum te cohortationem dignam tua uirtute et quam misera haec tempora Christianae reipublice postularent, nec sententiae satis nec uerba succurrebant; Antea enim soliti eramus cohortari Maiestatem Tuam ad sanctissimum bellum contra Turcas capiendum, partim necessitate rei proposita, partim uero gloria tibi et laudis magnitudine, quae ex eo facto sequeretur demonstrata; At nunc heu surdas aures nostras auersaque a bonis rebus consilia, omni sublata occasione gloriae, sola necessitas relicta liberum nostrum iudicium amplius esse non sinit, quae etiam infimos homines excitare solet, quae usque eo urget et instat, ut si eam nunc non animadueterimus, intra paucissimos annos non solum dignitatis, sed ne salutis quidem retinendae Videamur habituri facultatem. Sed quamquam inopes consilii, tamen spem in Domino habentes, qui dixit dabitur uobis in illa hora quid loquamini, uertimus preces nostras ad Maiestatem tuam illam cum Domino obtestantes per uiscera misericordiae Dei nostri, perque illud tam sacri baptismatis, quam Regalis etiam sceptri sacramentum, quo Christo Jesu Domino nostro deuineta est, uelit secum putare rectam rationem non iam impendentis, sed plane instantis periculi, et aliquando tandem ad reprimendos conatus immanissimi hostis consurgere: Qui quo odio in nos sit, et qua rabiae pestem atque perniciem Christiano generi anhelet, notissimum est; quid autem possit et ualeat, quantumque posthaec sit ausurus uel ipsa commemoratione est exhorrescendum; si enim antea formidolosissimus erat, neque ferri poterat, quem nunc existimamus fore, cum auctus Imperio, duplicata potentia, preferoces etiam allaturus sit ex victoria spiritus? quae non solum magnos Duces, sed gregarios etiam milites ad omnia audendum uehementerque sibi confidendum animare solita est. Itaque, quod et uidemus ipsi et tu pro tua prudentia facile existimare potes, si cunctantes atque oscitantes usque eo Tergiuersabimur, dum ille corpore non bene affecto Christianae reipublice inflictio graui aliquo uulnere membrum unum eorum, quae reliqua sunt anellat, denunciamus atque obtestamur uiam modumque generalis in eum faciende expeditionis Christianis Principibus penitus praeclusum fore. Ut enim ille, Graecia capta, aditum nobis intercluserit ad Asiam; ita, si Greciam nouis Prouinciis sinxerit, non erimus amplius illi nec locis nec uiribus pares; Ipse autem semper ferocior et magis terribilis finem non faciet, quoad Christianis Principibus alio in alium spectantibus, demumque frustra opem inter se imploranti-

bus, vnumquenque suis sedibus et fortunis expellat. Hoc nos proximis annis de Illirio et Panonia metuentes predicabamus fore, nisi in tempore prouideretur, ut serum postea auxilium quereretur rebus perditis: Atqui suprema clades illarum Nationum non nostrorum diligentia depulsa, sed hostis ipsius in diuersam partem expeditionibus intermissa, neque illa omissa, sed ad exiguum tempus dilata est. Eo enim mox redibit uiribus animisque longe auctior: Ac nisi Maiestas tua pro sua Regali parte tantis periculis occurrerit, denunciamus tibi quod deum quesemus ut prohibeat, hac aestate futura non solum Illirium, sed oras Italiae et Christianorum omnium presertim maritimas seuissimis hostibus predae et populatione futuras: Habet enim Tyrannus ille, ut ante scripsimus, classem Ducentarum Triremium ornatam atque instructam eis rebus omnibus, quae ad vsum belli et nauigandi sunt opportune, quae profecto in nostram omnis perniciem fabricata est. Quo etiam decet Maiestatem tuam, que inaudita quadam virtute ac pietate erga Deum predita in alio prope Terrarum orbe incognitas Nationes ac Prouincias peruestigare, easque ad notionem ueri Dei adducere conata est, conuersis in hanc nostram partem curis et studiis, ire obuiam tantis reipublicae Christianae detrimentis, hoc etiam attentius quo grauius multo est amittere sua, quam non acquirere aliena. Ac de vniuerso rerum statu, vt communis salus tanto exposita periculo communibus consiliis expediatur, Maiestatem tuam hortamur in Domino eam summis precibus obsecrantes, ut celeriter necessitate animaduersa tuarum explicata concilia rationum, mandatumque cum plena pietate tractandi, consentiendi, tuoque nomine promittendi quod in rem communem conferre uidebitur ad tuum apud Nos oratorem hominem sane prudentem et idoneum mittere, aut alium ad nos continuo destinare uelit, ut, quod ceteros quoque Reges et Principes ut faciant adhortamur, re communiter agitata, ratio aliqua defendendae Christianae fidei, quae in ultimum pene descrimen adducta est, incatur. Quod ad nos pertinet, Nos non solum nostras et vniuersae ecclesiae opes, sed laborem, auctoritatem omnem, vitam denique nostram, si opus sit, in subsidium communis salutis sumus promptissime collaturi; Scimus enim boni Pastoris officium esse animam ponere pro ouibus suis, cui officio defuturi non sumus, omnique conatu, quantum in nobis fuerit, obuiam ibimus, ne tanta Clades, quantam impendere cernimus, nostra aetate Christianae reipublice inferatur. Maiestas uero Tua pro ea uirtutis gloria quam obtinet, et pro

singularis prudentia, qua predita est, facile potest animaduertere, quid a se Deo omnipotenti debeatur, et quid ab ipsa omnes homines expectent : tam larga sunt in te diuina beneficia, ut tu imprimis causam Dei, quae nunc agitur, quemadmodum tamen solitus es, suscipere tenearis ; tanta opinio uirtutis tuae, ut nihil sit tam arduum, quod tu et animo suscipere et concilio regere non facile posse uidearis : Sunt autem Tibi a temetipso exempla pulcherrimarum rerum petenda, qua enim magnitudine animi ea, quae nemo unquam sperare ausus est, agere potuisti, eadem, quae omnes homines de te sperant, etiam geres. Quorum omnium ratione habita, rebus tuam uehementer opem et auxilium implorantibus, dare operam debes, ut tua excelsa uirtus hoc maxime necessario tempore Christiane periclitante reipublice subueniat ; Quemadmodum scribet ad Maiestatem Tuam nostro nomine Dilectus filius Michael Siluius tuus apud Nos orator, cui fidem amplam adhibebis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die IIII Januarii MDXVII, Pontificatus Nostri Anno Quarto — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Março 17.

Leo papa x Carissime in Christo fili noster Salutem et apostolicam Benedictionem.

Heri, qui dies huius mensis sextus decimus fuit, clausimus Deo concedente atque eodem inspirante sacrosanctam Lateranensem Synodum comeatumque omnibus, qui interfuerunt et diuturno tempore in hoc sancto opere detenti, suas iam ad ecclesias sua ad negotia reuocabantur abeundi quo uellent, cum pace et benedictione Domini atque nostra concessimus, quin eos indulgentiis et donis spiritualibus sumus prosecuti ut, quoniam Deo et Christianae religioni optimam operam dederant vicissim, ipsi quoque diuinis muneribus aucti reuertentur : huius autem temporis et sacri concilii terminationis maturitas nobis nunc demum atque eidem san-

¹ ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, n.º 43.

ctae synodo adesse viva est, postquam per quinquennium iam illo celebrato, qui presentes in illo interfuerunt, longinquitate temporis atque oneribus fatigati, quietem laboris diuturni iam postulabant, quibus fuit et eorum ecclesiis consulendum, presertim cum causae aliae non superessent, quae tanti concilii grauitatem requirere uiderentur: Namque propter quas causas a principio suscepta et instituta haec sancta Synodus fuit, eae uel absolutae omnes, uel in optimum locum, diuina assistente gratia, uidentur esse deductae, nam et scismate oppresso, quo maxime Christianae fidei tranquillitas potuisset perturbari, pax atque unitas, quae uere ex Deo est, suae sanctae uniuersali ecclesia est restituta, et quod ad collabentes mores continendos repurgandosque fieri oportuit, eiusmodi leges latae et sanctiones editae, aut innouatae fuerunt, ut nihil, quod occurrerit, pretermisum uideatur, quo uel erga Deum pietatis, uel aduersus proximum caritatis, uel in semetipso uniuersae continentiae et probitatis quiequam magnopere desiderandum sit, sumusque, si quid deesse intellexerimus, felicis recordationis Martini predecessoris nostri exemplo idem studium ad reformandum adhibitori. Generalis uero pax et inter Christianos Principes concordia, in qua omnes semper nostrae curae, omnia nostra studia, tua im primis Maiestate teste, elaborauerunt, Deo aperiente corda hominum, nobis assidue instare, precari, monere non desinentibus, Tandem, maximis controuersiis sedatis, atque pacatis, eo est loci posita ut maxime gratulandum huic aetati esse uideatur, cum uel omnes sopitae discordiae, uel si quid paululum supersit, id, Deo adiuuante, facile placandum restet, quam rem difficillimam, tot antea nequiequam tentatam seculis, cum uideamus in hoc tempus diuina prouidentia collatam, quid est quod expectare debeamus, nisi appropinquare iam nobis salutare Dei nostri? respexit Deus de excelso sancto suo, Dominus de cello in terram aspexit ut audiret gemitus compeditorum, ut solueret filios interemptorum, ut annuncient in Syon nomen Domini et laudem eius in hierusalem; palam enim denunciat Deus sese finem cladibus, vastationibus, captiuitatibus, quae christiano generi ab ipsismet christianis precipue illatae fuerunt, uelle facere, ut, si digni erimus hoc tanto illius dono, ad gloriosam expeditionem ad sanctae ciuitatis hierusalem recuperationem, ad immanissimorum hostium penam parati atque armati esse possimus: hoc nos perpetuo incensi desiderio, et antea semper obtestati fuimus Maiestatem tuam caeterosque Reges et Principes Christianos, ut, si

fidei atque Dei, si honoris et gloriae ratio non habebatur, saltem periculi haberetur, cum, hoste Turca tantis prosperitatibus aucto, si eius improbis conatibus armis obuiam non iretur, extremum esset exitium vniuersae Christianitati pertimescendum, et nunc in hac XII atque vltima eiusdem sacri lateranensis Concilii sessione ipsam expeditionem, sacro eodem approbante concilio, contra infideles suscipiendam decreuimus, sumpto spacio ad eos apparatus faciendos, qui tanto bello opportuni ac necessarii sint, vt, clausa synodo, id quod factum est, in hanc vnam curam intenti atque assidui esse ualeamus, quae omnia Maiestati tuae his nostris litteris volumus esse nota, Primum vt, causis euentisque consiliorum nostrorum cognitis et rebus perceptis, quae per sanctam Lateranensem Synodum tractatae et decretae sunt, Ipsa quoque pro sua amplitudine atque virtute auctoritatem suam interponat, quo ea obseruentur in ipsius omni ditone, quae in Dei omnipotentis honorem et sanctae ipsius fidei emundationem, auctore spiritu sancto, edita atque instituta sunt; Deinde vt nobiscum vna, caeteris curis cogitationibusque intermissis, in hoc studium apparationemque non minus necessariae quam gloriosae expeditionis contra Turcas incumbat, quo in opere, etsi tuam egregiam voluntatem, te sepe testante, cognitam habemus, tamen tempus nunc opportunissimum est, vt ea in actum deducatur, nisi perire nos, quam perdere hostem, et cum ignominia nostra ac Dei offensione vinci, quam cum ipsius gratia et nostra gloria vincere malumus: Nam, si hanc opportunitatem dimiserimus, cum hostis in diuersa parte terrarum maximi belli victor adhuc tamen ingentibus periculis implicitus rem gerit, neque praecipauerimus bellum inferre, antequam suis ille rebus constitutis in nos segnes atque torpentes suas vires omnes auctas nunc quidem cumulasque conuertat, non erit amplius arbitrii nostri non modo quieti, sed ne saluti quidem nostrae consulere, presertim infenso atque auero ¹ Deo, qui tantas occasiones a se oblatas a nobis contemptas graui certe indignatione accipiet. Non est ergo eunctandam, fili Carissime, neque aptiora tempora expectanda, quae posthac nulla erunt; sed aut sumendus animus dignus hac virtute atque his opibus, quas tibi Deus contulit maximas, aut de imperio Christiano et de communi salute, quantum humana ratio preuidet, diffidendum, causaque iam nunc meditanda: quid erit respondendum extrema die ante tribunal

¹ auerso?

Dei, cum ratio a nobis actorum nostrorum et Dei donorum repetetur? Nos quidem, vt alias sepe diximus, non solum nostras et sanctae Romanae ecclesiae opes, quasque nunc habemus, quasque habere possumus, in hoc sanctissimum bellum conferre sumus parati, sed uitam etiam nostram, quatenus sit opus, Deo et gregi nostro libentissime deuouemus, existimantes, cum mors omnino debita necessitati sit, eam melius multo et feliciter reipublicae et communi saluti donari, quam naturae reseruari: Hanc eandem mentem et uoluntatem et nos a Maiestate tua desideramus, et Deus ipse Deique erga te tam multa beneficia non requirunt solum, sed exigunt, quae tecum animo repetens confer te, per eiusdem Dei misericordiae uiscera obsecramus te atque obtestamur, in hanc cogitationem et apationem nobiscum vna sanctissimi belli, quo salus omnium nostrum continetur. Et vt res ad certas tractationes transactionesque veniat, aut legatos cum ampla potestate, aut idonea mandata ad eos, qui tua hic negotia gerunt, quamprimum transmittite, vt, re communiter deliberata, honorem Dei, defensionem Christianae fidei, tutelam communis salutis, premium speratae atque optatae immortalitatis, eodem, qui recte inspirat, fauente et adiuuante Deo, conseruare, suscipere, consequi valeamus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, Die XVII Martii MDXVII, Pontificatus Nostri Anno Quarto — *Ia. Sadoletus* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1517 — Abril 13.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad futuram rei memoriam.

Redemptor noster dominus Jesus christus, in excelsis tenens Imperium, Romanum Pontificem in terris super uniuersum gregem dominicum Vicarium suum constituit ut militanti ecclesie sibi ineffabili commercio copulate praesent, illamque non solum ab omnibus protegere studeret aduersis, sed singulis eius fidelibus et praesertim Catholicis Regibus et Principibus, sacra dei templa e Barbararum nationum et aliorum infidelium

¹ ARCH. NAC., Maç. 31 de Bullas, n.º 22.

orthodoxe fidei professores deprimentium manibus liberare, ac Barbaros et infideles eosdem deprimere, ac ad fidem baptisinate signatorum conuere, ethereique clauigeri ditioni reducere totis conatibus curantibus, iuxta temporum qualitates opportuna subuentionis auxilia impenderet. Vnde nos, qui huiusmodi Pontificatus officio ab eodem Redemptore, licet meritis insufficientibus, uocati fungimur, Dudum cum facti euidencia demonstrasset, et tam toti fere orbi notissimum esset, clare memorie Portugalie Reges, qui pro tempore fuerant, ex innata eorum erga christianam Religionem deuotione, toto cordis affectu desiderantes, ut ueros Principes decebat Catholicos, fidem ipsam nostram augere ac Barbaras nationes et infideles ad fidem ipsam reducere a longo tempore etiam continue, non sine maximis laboribus, periculis et impensis, ac etiam subditorum suorum sanguinis effusione, in partibus Affrice aduersus ipsius Affrice infideles bellum gessisse, et quamplura haecenus, fauente altissimo, Ciuitates, Terras et Castra munitissima in dicta Affrica expugnasse et sue ditioni reduxisse, cum non parua gloria nedum eorum sed totius Reipublice christiane, considerantes et animo reuoluentes quod Carissimus in christo filius noster Emanuel, eiusdem Portugalie et Algarbiorum modernus Rex Illustris, aliorum Portugalie Regum predictorum successor, eorum uestigia uolens imitari, ne minus ipsius christiane Religionis studiosus defensor et zelator, quam ipsi predecessores fuere, cum maximo animi feruore tam sanctam et tam pernecessariam, tanquam immortalis deo, cuius causa agitur, inceptum opus prosecui, etiam se personaliter forsan in ipsam Affricam transferendo decreuerat, ut ipse Emanuel Rex, fauente altissimo, suum pium et laudabile propositum huiusmodi ad effectum perducere ualeret, Vniuersos christifideles in Regnis et dominiis, terris, insulis, atque locis eidem Emanueli Regi subiectis habitantes, ut eidem Emanueli Regi ad huiusmodi expeditionem aduersus ipsos Barbaros et infideles, ac mari Classis et terra exercitus manutationem, et si necesse foret augmentum, cum bonis et personis suis pro uiribus constanter assisterent, omnipotentis dei auctoritate hortati fuimus, requisiuimus et monuimus, eisque ex eisdem fidelibus, qui in fauorem expeditionis predictae nonnulla tunc expressa adimplerent plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, qualis proficiscentibus in subsidium terre sancte per sedem apostolicam concedi consuevit, et alia specialia priuilegia et indulta concessimus et donauimus; ac Duos Commissarios et Thesaurarios, qui

auctoritate nostra cum eisdem fidelibus sub certis modo et forma et in casibus tunc expressis dispensarent eosque liberarent et alia durante Bienio a certo tunc expresso tempore computando facerent, deputauimus, pluraque alia fidelium predictorum etiam qui iam tunc ab hac luce migrauerant animarum salutem concernentia statuimus, decreuimus et ordinauimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos igitur, cupientes ut ipse Emanuel Rex, qui ex tunc diuersas mari Classes in Affricam huiusmodi destinauit, nonnullaque regna et Terras Barbarorum nationum huiusmodi recuperauit, ac Barbaros et Infidelis regenerationis aspersione christifidelium consortio aggregauit, eandem expeditionem christifidelium eorundem auxilio continuare et perseuerando glorie coronam consequi ualeat et ad id facultates non desint, Sed sibi suppetant, Vniuersos christifideles in Regnis, dominiis, terris, insulis et locis eidem Emanueli Regi subiectis habitantes, eadem omnipotentis dei auctoritate et quemadmodum idem Redemptor noster Jesus christus, ut nos ab eterna morte redimeret, uaria subire tormenta et diuersos pati Cruciatu minime recusauit, sic ipsi pro illius gloria eidem Emanueli Regi in continuande prosecutionis expeditionis huiusmodi subsidium cum bonis et personis pro uiribus semel et pluries assistere uelint hortamur, requirimus et monemus. Necnon eisdem fidelibus, qui in Regnis, terris, Insulis et locis predictis inhabitant, et interim habitabunt uel existant, infra Vnum Annum a die publicationis presentium, infra Duos Menses a data presentium faciende computandos, modo et forma traditis adimplerint, similem plenariam indulgentiam et eorum peccatorum remissionem, aliaque omnia et singula in eisdem litteris concessa priuilegia et indulta, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine, concedimus, donamus et elargimur, ipsasque nostras litteras, etiam in forma breuis, per quas eidem Emanueli Regi concessimus ut Executores, tot quot sibi uideretur expedire, nominare, ac pecuniarum ex huiusmodi Cruciatu et facultatibus prouenientium Thesaurarios et receptores, qui pecunias iuxta Regis ordinationem conuerterent, deputare posset, cum omnibus et singulis in eis contentis concessionibus, indultis, facultatibus, decretis, suspensionibus, derogationibus, et aliis clausulis ad Annum a die publicationis infra Duos Menses a data presentium, ut prefertur, faciende computandum duntaxat innouamus, et de nouo etiam concedimus; ac executores in illis deputatos facultate et